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Nro 8066.

W YDZIAŁ SFRAW  W EWNĘTRZNYCH I P O LIC Y I.

W SENACIE RZĄDZĄCYM

Wolnego Niepodległego i ścisłe Neutralnego 

Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

W  skutku rozporządzenia Senatu Rrądzą. 
tego pod <dniem 16. b. m. i r. do Nr. 6006 
zapadłego, podaje \Vjm ftl do publicznej 
wiadomości, iż dla żandarmerji krajowej 
tak w mieście Krakowie jak i Okręgu kon- 
■Jslującej i w Okręgu jeszcze konsystować 
•Mogącej, potrzebna jest na rok etatowy 1830 
n**tępująca ilość furażu jako to: owsa kor- 
®y 1,122 korzec po zip. C gr. 20, siana ctn* 
•nnrów 1,436 centnar po slp. 2 gr. 6, sio* 
ISX centnarów 808 centnar po zip. I gr. 15, 
wszystko na wagę i miarę krakowską, chęć 
satćin podjęcia się dostawy tńj in minns od 
piseiium fisci powyżej cznaezonego mający,

do czego jedynie mieszkańcy tutcjszo*krBjo* 
wi przypuszczają sięj zechcą ze. pośrednie* 
twem sekretnych deklaracy, na ręce senato* 
ra w Wydiale S. W . i Policyi w Ser.acie 
prczydującego ostatecznie do dnia 16 listo* 
pada r. b. przed godziną jedenastą przed po* 
ładniein złożyć się mających, życzenia swo* 
je  oznajmić, iż dostawy w mowie będącńj 
pod warunkami postanowieniem Senatu Rzą
dzącego pod dniem 2 czerwca r. b. do NTra 
3003 zatwierdzonemi, (o których każdego 
czasu w godzinach kancellaryjnych w biórze 
Wydziału S. W . i Policji wiadomość po* 
wziąść mogą), za złożeniem kaucyi w kwo* 
c l  i  zip. 1 ,2 0 0  na pewność dostawy, po przy
jęciu deklaracji podejmią się.

Kraków d. 28 października 1838 r.
Senator Prezydujący 

S c h in d le r .

(2r.) Referendarz L. Wol/J.
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W YDZIAŁ SPRAW  WEWNĘTRZNYCH I POLICYI 

XV SENACIE RZĄDZĄCYMI

Wolnego Niepodległego i  ścisłe Neutralnego 
M i usta Krakowa i jego Okręgu.

CJy licytacja na przedsiębiorstwo oświe
tlenia latarń miejskich przez przeciąg czasu 
od 1 stycznia do ostatniego giudnia r. 1839 
trwać mające w dniu 25 z. ni. do skutku nie 
doszła, Wydział ogłasza nowy termin na d. 
20 b. m. i r. godzinę 10 z rana z tein za* 
wiadoinieniem iż w skutek postanowienia 
Senatu Rządzącego pod dniem 31 paździer
nika r. b. do Nr, 6266 zapadłego licytacja 
rzeczona rd kwoty złp. 18,000 in minus roz
poczętą zostanie: Chęć licytowania mający
opatrzeni yv radium zip. 1,800 wynoszące w 
terminie poYvyi oznaczonym w biórze lYy- 
dziatn Spraw Wewnętrznych i Policji stawić 
się zechcą, gdzie rakże bliższą wiadomość 
o warunkach tego przedsiębiorstwa dotyczą
cych powziąść będzie można.

Kraków d. 5 listopada 1838 r.
Senator  l1 r e z y d u j ą c y ,

Schindler.
(Ir.) Referendarz L.

Aro 2530.
OBWIESZCZENIE

i *
TRYBUNAŁ I . INSTANCYT

Wolnego Niepodległego i iriślc Neutralnego 
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

CJy w rnnssie Weroniki 1) ślubu W yży- 
k o u b li.j powtórnego Lipskiej znujduje się 
\Y gotowiznie summa 24 z ip .  9 gr. a z akt 
pertraktecyjnych massy tejże, nie można po- 
wziąść wiadomości o sukcessorach; przeto 
Trybunał wzywa niniejszym "hneressowanycli 
lub prawo d o  SD ad k u  po Weronie 1 )  Wyży* 
kowskiej, 2) Lipsk i Łj mieć mogących, aby 
w terminie trzech miesięcy od daty ogłoszę- 
uia rachując, z slósowneini dowodami aglo- 
sili się , w przeciwnym bowiem razie, s po

wyższym spadkiem jako bez dziedzicznymi pop 
stąpionein zostanie.

W  Krakowie dnia 31 października 1838 r- 
Sędzia Prezydnjący 

D u d r e w i u z .

(Ir-) Librowski Skr.

Cześć Polityczna.
—  Berlin 28 Października. —

Rcdszyd-pasza, udając się w poselstwie
do Londy nu, miał wczoraj posłuchanie kró
la, który przyjął od niego przyjacielskie pi. 
sino sułtana wraz z wizerunkiem tegoż, o- 
prawnym w kosztowne brylanty.

Dnia 22zawinąl dojportu Swiiiemindy ros- 
syjski statek parowy Bohalyr, który przywiózj 
konną bsteryę, artyleryi złożoną z ośmiu dział 
12-funtowych, które K. Cesarz Wszech itufc- 
syj, jaku podarunek naszemu królowi prze
syła.

—  Paryż 25 Października. —
Z  'f i  Lnu donoszą pod dniem 20 b. ni

że podług ostatnich wiadomości z Tunis, ud* 
dnlił się z tamtejszej przystani linijowej o- 
kręt fśanti-Pelri płynąc ku Dardanellom. — 
Według tychże doniesiek, odwołanie .admi
rała Uallois nie podlega już żadnej wątpli
wości; widać nawet że popadł w zupełną 
niełaskę.

Monitor obwieścił następującą depeszę te
legraficzną marszałka Yateś do ministra 
wojny, nadesłaną % Tulunu pod dniem 23 
b. m. —  »Forl de France, W października 
lloboty fortyfikacyjne w Stora odbywają si 
z wielkim pośpiechem. Część, linii obronnej, 
jest już gotoYYa, roboty zaś na wszystkich 
innych punktach idą jak należy. Opatizsnie 
obozu w żywność, dzieje się od sLony tno* 
rza , s za dni kilka będzie już Konstarttyne 
otrzymywać z Fort de France swą żywno#, 
którą dotychczas z Eony sprowadzać mus'*' 
no. Wzburzenie jakie pc między KabU»inl
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panowało, zostało przytłumione; wszyscy pod* 
dali się nareszcie po niezawisłości przeszło 
40letniej,»

—  Ze Sztulgardn 25 Października. —  
Król udzielił d. 21 b., posłuchanie hra

biemu van der Duyn von Maasdam, posłan- 
nikowi holenderskiemu, przyczem wręczono 
temuż; pismo królewskie, przychylające się 
do prośby króla bylenderskiego, o rękę kró
lewny Zofii Fryderyki Matyldy (urodzonej d. 
J7 czerwca r. 1818), w imieniu J. K. W . dzie
dzicznego xięciu Oronii, narodzonego d. 19 lu
tego 1817 r.

—  Stambuł 10 Października. —
Rząd zajmuje się gorliwie urządzeniami 

kwarantanny; inspektorem budowl dla tejże 
przeznaczonych i wznoszonych, został mia
nowany 5Seid Mehmed Efeody, b. gubernator 
Cypru. — Stan zdrnwia stolicy, jest bezprae- 
stannie zadawalający.

Dnia 8 b. m. wyruszył ztąd, z karawaną 
do Skodryi, Sure Emini Efendy.

.— Smirna 6 Października. —  
Husseyn-bej wróci! ru ze Stambułu dnia 

4 b. ni.; powrócił taka* Tuhir.pasza z Mu- 
szjrat.

Admirał Gałlois bawi tu jeszcze; właśnie 
zawinął do tutejszej przystani okręt linijo- 
wy Trilon który zastępując okręt Jupiter, 
będzie okrętem banderowyn; admirała Gullois.

Tutejszy konsul Stanów Zjednoczonych 
p. David-OffIey, umarł przed kilkoma dniami.

— Tabrit 12 U rzeźnia. —  
(Wiadomości otrzymane prze* Stambuł).-- 

Walka pomiędzy Fersyą a Horatein jest bli- 
Bka końca. - Goniec wy słany prze* szacha do 
Etuina-Nisam, gubernatora w Asebeidszan, 
przywiózł wiadomość, że miasto Herat o ka
tuje skłonność poddania się pod pewnenii 
Werunknmi. Niezgody pomiędzy dowódzca- 
*u» oblężonych, zdaje się że spowodowały to 
ostatnie wysiać deputacyę do szacha dla roz
poczęcia układów.

R O ZM A ITO ŚC I.

0 kapitale i  kapitałach.
(D ok oń czen ie }.

Ta ciągła przyczyna zamieszania, szkodli
wą jest niezmiernie dla spokoju państw W  

ogólności dla dobrego bytu rodzin, dla mo
ralności indiwiduów. — Ona to wprowadza 
kłamstwo w stosunki spólecztńskie, upowa
żnia niegodziwe zyski, oszustwa, które z nich 
wypływają. Ona to każe rzucać okiem za
zdrości na tych wielkich spekulantów, co ra
no zerwawszy się z tarczami, wieczorem kła
dą się spać w wspaniałym pałacu: — W  ta
kim narodzie aziotnrstno ma zawsze swą 
świątynię, a na ołtarzu bożka oszóstów, cią
gle pali się kadzidło ofiarne.

Monopol jest trzecim znrzutem, który zro
biliśmy kopitałom. Lecz jeżeli dał on po» 
wód do wielkich wypadków, katastrof i zbro
dni, oddać mu musieiny sprawiedliwość, że 
stał s:ę zarazem twórcą banków, kantorów, 
ttymiamj, biletów obiegowych, tych nieoce
nionych dobrodziejstw teraźniejszego wieku, 
wypływ wydoskonalonej nauki finansowńj. 
Kantory wymiany i banki rozmaitego rodzaju 
są to niejako, że tak rzekniem, magazyny, 
gdzie producenci zlotu i srebra i jego na
bywcy, składają swój towar, rozsprzedają 
więcej dającemu. Tutaj to zaopatruje się 
przemysł w środki wykonywania tysiącznych 
dzieł swoich, urozmaicających nieskończenie 
potrzeby człowieka.

Przemysł odstępuje tu część swoich ł y 
sków. pod warunkiem nabycia części korzy
ści do kapitałów przywiązanych. Zawarta 
ugoda potwierdza się \vexlem, rewersem, 
aktem, stosownie do natury układu; tu było
by miejsce powtórzyć cośmy powyżej O ró
żnicy procentów powiedzieli. Łatwy także 
wniosek, że gdyby wszyscy kapitaliści i  *o- 
bą się połączyli i wspólnie działali, wówczas 
całe społeczeństwo, od nichby tylko sawislo 
dla nichby tylko prncowalo, dla nichby tylko
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żyło. Szczęściem jednak, ze natura Iudz 
ka, niedozwala takich boalicyi w ma erach, 
Interesa indywidualne, silniejsze* nieiaz 
od imeresu korporacji, sprawieją ciągle 
wspólubieganie się; stąd powstają tak roz- 
liczne banki i kantory wymiany. Wspólu- 
bieganie się pomiędzy, niemi do tego prowa
dzi, iż dają nam tanio to, coby mogli dro
go oddawać wspólnie i zgodnie działając; a 
z porównania tych wszystkich cen wypływa 
prawdziwy kurs kapitałów tak jak ze wspól- 
ubiegania się rozmaitych gałęzi, przemysłu 
tworzy się rzeczywista cena towarów.

Zachodzi teraz pytanie, czy dobrodziej* 
stwa, jakie przypisujemy bankom i kantorom 
wymiany mają cel dobra publicznego, czyli 
lei jest w tern przeważający interes prywa
tny. —  Odpowiem na to, ie  Banki rządowe, 
kapitałem publicznym założone, istnieją po* 
większej części w widokach dobra publiczne
go, i wpływ ich na dobro społeczeństw jest 
nieograniczony. — Mają jednak oLok tego 
zyski z ich indywidualnego położenia wypły
wające. Dójmy naprzykiad, ze bank posia
da 100 inillionów kapitałów; zamiast rozpo- 
Życzenia kepitułu tego w gotowiźnie po zwy
czajnych warunkach na wexle i inne ubeśpie- 
czenia, co zawsze mniej więcćj jest niebe- 
ipiecznym, bank taki zaniyLa te sto millio- 
nów złotych w swej kassie, a w to miejsce 
wypuszcza 200 millionów własnego papieru i 
ten dopiero rozpożycza. Tym sposobem za
miast 52 które można było zyskać z niebez
pieczeństwem, bank zyskuje 12§ bez żadne
go lisico. O to jest cały mechanizm ban
ków i źródło ich zarobków. Lecz większym 
jezzeze udoskonaleniem od biletów obiego
wych, są znane n nas listy zastawne, które 
są prawdziwym postępem w zawodzie zarzą
du społeczeństw, i których zbawienny wpływ 
coraz więcej rozwijać się będzie.

O  czwartym zarzucie kapitałom, i e  się 
zużywają i niszczą, nie mamy nic do powie #

dzenia. Jestto raczój najgłówniejszy ich przy 
miot, bo gdyby kruszce nie były zużyciu u- 
ległe, przestałyby być narzędziem zamiany, 
a może drugie tak dogodne niełatwo dałoby 
się wynaleść.

Scena oryginalna w tych dniach zgroma
dziła mnóstwo ciekawych przed pałacem małp 
W  ogrodzie zoologicznym w Paryżu. Kot nie
szczęśliwym przypadkiem zaszedł śród gro
na małp, ponieważ ucieczka została mu od
cięta. manewrował więc pazurami, już wie
lu niemi zranił, wtem ogromny orangutang 
porwał biednego za szyję, a przycisnąwszy 
mu pysk do deski, wziął go między nogi, 
po kolei ngryzał mu pazury. Kot miułczał 
okropnie ale na próżno! Olbrzymia małpa 
Spokojnie wykonywała swoją zemstę, i po 
każdein ugryzieniu pazura ocierała sobie twarz 
łapką swojej nieszczęśliwej ofiary, jakby dio 
przekonai.ia się, czy ta może jeszcze szko
dzić. Dopiero za przybyciem dozorców te 
tortury ostały.

W  Angli iwzbudza teraz powszechną cie
kawość dziełko pana Bakewel: >Petvność ży
cia po śmierci.* Autor dowodzi jasno, że du
sza wraz s ciałem nie umiera. Dziełko to 
interessujące, jest już przełożone na język 
niemiecki,

PRZYJECHALI DO KRAKOW A.

Od dnia 7 do dnia 8 Listopada.
Jcziornka JaJwif-a o b . , Saliualer K arol o b . , s 

P o lak i; —  Gerhard L u d ., Scliouppc m ajor, K irkdw  
Y co ilo r , z G alicy i.

Wyjechuh x Krakowa.
Zia jkow aki W ojc iech  o b ., K raaiński Stun lir ., do 

P o ls k i; —  S obolew a k i O nufry  ob*, do G a licy i.

Doniesienia.
DOM pod L. 157

w Gminie VI na Podbrseziu, murowany ze 
■tajmunii, wozowniami, obszernym podwór
cem, z wolnej ręki jest do sprzedania, o cenie* 
i warunkach sprzedarzy wiadomość powziąśc 
można w aptece pod złotą głową przy ulicy 
Giodzkićj. (2r.)


